




 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



��������	
��
������������� ������������ 	��������� ���!��"# ��$%&�'�(�)*+,-" ./0 12�� ����333��4�35� 67�8 ����� �35����3��559: ; <= >= ?@AB �35�C��C�3DE�FGH ���5C�
[...]
化物 8500mg/L。 

⑦浮选水洗废水 

浮选及水洗工段废水产生量 234.6m3/d，排入项目废水处理站处理，之后沿厂区

总排入园区污水管网。该部分废水水质为 pH8~10、COD350mg/L、SS1000mg/L、

氟化物 150mg/L、氯化物 1500mg/L。 

⑧碱液喷淋废水 

碱液喷淋废水产生量为 6m3/d，排入厂区废水处理站处理。根据同类企业调查，

该废水中 pH 值 8~10、COD50mg/L、SS80mg/L、氟化物 50mg/L、氯化物 1500mg/L。 

厂区废水进入调节池，废水的主要污染因子为 pH、COD、SS、氟化物、氯化物

等，该类废水具有有机物含量低、悬浮物含量高、pH 呈酸性、生化性较差等特点。 

表 4-11      生产废水处理前后废水水质情况汇总一览表 

指标 废水量 COD SS 氟化物 氯化物 



 - 67 - 

浸酸后

冲洗废

水 

进水浓度

（mg/L） 
24000m3/a

（80m3/d） 

300 600 0 300 

产生量（t/a） 0.72 1.44 0 0.72 

制砂水

洗 

进水浓度

（mg/L） 
39984m3/a

（133.28m3/d） 

-- 700 -- -- 

产生量（t/a） 0 27.9888 0 0 

酸洗水

洗废水 

进水浓度

（mg/L） 
86502m3/a

（288.34m3/d） 

200 1000 3000 8500 

产生量（t/a） 17.3004 86.502 259.506 735.267 

浮选水

洗废水 

进水浓度

（mg/L） 
70380m3/a

（234.6m3/d） 

350 1000 150 1500 

产生量（t/a） 24.633 70.38 10.557 105.57 

碱液喷

淋废水 

进水浓度

（mg/L） 1800m3/a（6m3/d） 
50 80 50 1500 

产生量（t/a） 0.09 0.144 0.09 2.7 

综合废

水 

进水浓度

（mg/L） 
222666m3/a

（742.22m3/d） 

192.0  837.4  1213.3  3791.6  

产生量（t/a） 42.7434 186.4548 270.153 844.257 

处理效率 -- 40% 90% 99% 20% 

处理后浓度

（mg/L） 
222666m3/a

（742.22m3/d） 

115.2  83.7  12.1 3033.3  

处理后量（t/a） 25.6460  18.6455  2.7015  675.4056  

（4）全厂废水排放情况 

生产废水经污水处理站处理后与化粪池处理过的生活污水及循环系统排水、软

水制备产生的清净废水一起共同经厂区总排口外排入园区污水管网，混合后水质如

下表所示。 

表 4-12      全厂污染物排放情况 

项目 废水量 类别 COD 氨氮 SS 氟化物 氯化物 

生活污

水 

840m3/a

（2.8m3/d） 

浓度（mg/L） 255 25 120 -- -- 

排放量（t/a） 0.2142 0.1361 0.1008 -- 0.0042 

生产废

水 

222666m3/a

（742.22m3/d） 

浓度（mg/L） 115.2 -- 83.7 12.1 3033.3 

排放量（t/a） 25.646 -- 18.6455 2.7015 675.4056 

循环冷

却系统

排水 

600m3/a

（2m3/d） 

浓度（mg/L） 30 -- 70.0000 -- -- 

排放量（t/a） 0.018 -- 0.0420 -- -- 

软水制

备废水 

39390m3/a

（131.3m3/d） 

浓度（mg/L） 35 -- 60 -- -- 

排放量（t/a） 1.3787 -- 2.3634 -- -- 



 - 68 - 

全厂合

计 

263496m3/a

（878.32m3/d） 

浓度（mg/L） 103.4 0.5 80.3 10.3 2563.3 

排放量（t/a） 27.2569 0.1361 21.1517 2.7015 675.4056 

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 三

级标准 

浓度（mg/L） 500 -- 400 20 -- 

襄城中州水务污水处理

有限公司襄城县第二污

水处理厂进水水质 

浓度（mg/L） 450 35 300 -- -- 

由上表可知，综合废水主要污染物排放浓度 COD103.4mg/L、氨氮 0.5mg/L、

SS80.3mg/L、氟化物 10.3mg/L、氯化物 2563.3mg/L，满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 三级标准要求，同时满足襄城中州水务污水处理有限公司襄

城县第二污水处理厂进水水质要求，可实现达标排放，对地表水影响不明显。 

2.2 废水处理设施可行性分析 

本项目生活污水采取化粪池处理，参考《排污许可证申请与核发技术规范 石墨

及其他非金属矿物制品制造》（HJ1119-2020），属于推荐可行性技术。 

（1）生产废水处理站工艺流程介绍： 

项目生产废水经自建污水处理站进行处理，设计处理规模为 1000m3/d，采用中

和+沉淀+除氟+絮凝沉淀为主体的处理工艺。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 - 69 - 

 

图 4-2     污水处理站工艺流程图 

①废酸水预处理系统 

车间废酸水排入废液池中，由泵抽入预处理槽中进行处理，在预处理槽中通过

加药泵投加相应的药剂，并通过曝气搅拌并经沉淀后实现泥水分离。预处理出水清

液定量排入废水池中与车间废水混合，泥水由泵抽入压滤机中进行处理，滤液返回

综合废水池，污泥定期外运。 

②废水处理系统 

车间清洗废水从车间排入废水池，在废水池中安装有曝气系统，使水质通过曝

气搅拌后一方面促使水质均匀，使污水中的杂质能够与污水一起抽入污水处理系统，

减少在污水池中沉淀，减轻清理污水池的工作，同时通过搅拌的作用，使污水处于

运动状态，不会出现污水变质的情况。另一方面也能通过增氧的方式除低 5-10%的



 - 70 - 

COD。废水池中的废水通过废水提升泵将废水抽入斜前反应槽，当废水进入斜前废

水反应槽时，相应的药剂由地面药箱通过泵定量进入一级斜前废水反应槽。主要的

药剂有：碱（由 pH1 控制仪控制，主要是用于预调 pH 值，减少石灰的投加量，从

而减少污泥产量）、石灰（由 pH2 控制仪控制，主要是用于精调 pH 值，并通过

Ca 与 F 的反应生成 CaF2 沉淀，实现 F 的去除）、混凝剂 PAC（其化学名称为聚合

氯化铝，混凝的基本原理是：通过混凝剂的作用，使在水中难以分离的胶体状悬浮

颗粒或乳状污染物失去稳定后，由于互相碰撞而聚集或聚合、搭接而形成较大的颗

粒或絮状物，从而使污染物更易于自然下沉或上浮而被除去）。 

根据废水水质情况，在方案设计时将反应槽的原水停留时间设计为 45 分钟，从

而保证药剂和废水能够充分反应并形成可以与水分离的无害物质。同时可以避免泵

前加药而引起的投药量大、运行费用高的弊病。在反应槽内设有溢流挡板、搅拌机。

溢流挡板主要作用是缓冲水流配合搅拌机，能使药剂和废水充分反应，形成颗粒状

凝聚物。这样颗粒状凝聚物又再吸附废水中的其他杂质。如此进行下去，使凝聚物

逐渐增大，为了进一步增强凝聚效果，还需要投加少量助凝剂 PAM（其化学名称为

聚丙烯酰胺，利用聚丙烯酰胺中的酰胺基可以与许多物质亲和，形成氢键的特性，

使之在被吸附的粒子间形成“桥联”产生絮团而加速微粒子的下沉）。从而使废水

中的有害物质与水分离，然后凝聚物和水一起溢流进入斜管沉淀槽，通过重力沉降

的方式使水中密度大于 1 的物质能够自然沉降，具有运行稳定可靠、几乎无运行及

维护费用、占地面积小等显著特点，并且具有独特的均匀进水及出水结构，从而能

够保证设备利用率最高，处理效果最好）进行重力沉降。 

根据原水水质及加药反应后的水质情况，斜管沉淀槽的停留时间设计为 180 分

钟。斜管沉淀槽下沉污泥定时排入污泥浓缩槽，上清液溢流至二级反应沉淀系统，

处理过程与一级反应沉淀系统相同，为进一步去除氟离子，保证出水氟离子达标，

在二次反应槽中投加了除氟剂及 PAM，其中除氟剂的用量视一次沉淀槽出水氟离子

的浓度而定。相比于其他的除氟技术，选用的深度除氟剂中的有效组分具有高正电

荷密度、中聚合度等特点，其羟基位点可与废水中的氟离子快速络合形成稳定的配

合物；同时因正电荷密度降低，加速配合物聚集沉淀，实现游离态氟向颗粒态氟的

转化，再经高分子絮凝剂搭桥、捕捉等作用，快速实现泥水分离，达到废水除氟目

的。 

其主要的除氟原理为强吸附作用和离子交换作用： 



 - 71 - 

强吸附作用： 

 

图 4-3  深度除氟剂强吸附作用示意图 

深度除氟剂的主要成分为铝铁复合盐，它们在水中可以形成胶体颗粒，这种颗

粒具有很大的比表面积，带有正电荷且 Zeta 电位高，而氟离子半径小，电负性强，

因此胶体颗粒对氟离子产生强吸附作用，使得 Zeta 电位降低，絮体不稳定而共沉降，

从而有效降低水体中的氟化物浓度。 

离子交换作用： 

 

图 4-4   深度除氟剂离子交换作用示意图 

深度除氟剂中部分铝以聚羟阳离子[Al13O4(OH)24]
7+形态存在，该形态具有高电

荷密度和中聚合度。由于 F-和 OH-的离子半径和电荷都十分接近，[Al13O4(OH)24]
7+

的部分 OH-能够与 F-产生离子交换，最后得到 Al13Fn(OH)m 沉淀，从而有效去除水

体中的氟化物。 

经加药反应后的出水溢流进入二级沉淀池进行泥水分离，二级沉淀系统出水进

入 pH 调整槽，在 pH 调整槽中安装有一套 pH 值控制仪，自动控制出水的 pH 值达

标，如 pH 值超标时，自动切换阀门，将超标水排入废水池或事故水池后进行二次



 - 72 - 

处理，保证不达标水不外排。另外，在 pH 调整槽中安装有一套液位控制仪，在其

高位时自动启动过滤反冲泵将水抽入多介质过滤器进行过滤，并视水质情况可通过

活性炭吸附后出水达标排放。下沉污泥通过污泥输送泵送入污泥槽，进入污泥处理

系统。 

③污泥处理系统： 

预处理槽、斜管沉淀槽、二次斜管沉淀槽排放的污泥排放至污泥池，污泥池的

污泥由污泥压滤泵（由液位及电接点压力表自动控制）抽至板框压滤机进行压滤，

干泥定期外运。上清液排入废水池，防止二次污染。 

④加药系统: 

废水处理工艺中所有的药剂通过地面药箱贮存。再用泵抽入相应的投加点。每

套加药系统配有一台加药泵（另有一台备用），一套搅拌系统，止回阀、调节阀等。 

污水处理站处理工艺满足本项目废水处理特点，根据《排污许可证申请与核发

技术规范 石墨及其他非金属矿物制品制造》（HJ1119-2020）附录 A 中污染防治推

荐可行技术，上述工艺为可行技术。 

（2）废水处理工艺处理效果 

污水处理工艺处理效果见下表。 

表 4-14     污水处理站处理效果一览表     单位：mg/L 

处理单元 项目 COD SS 氟化物 氯化物 

中和预处理+

斜管沉淀 

进水水质 192 837.4 1213.3 3791.6 

出水水质 144 226.1  72.8  3370.0  

处理效率 25% 73% 94% 11% 

除氟+斜管沉

淀 

进水水质 144.0  226.1  72.8  3370.0  

出水水质 129.6 119.6 12.1 3033.3 

处理效率 10% 47% 83% 10% 

过滤 

进水水质 129.6 119.6 12.1 3033.3 

出水水质 115.2 83.7 12.1 3033.3 

处理效率 11% 30% 0 0 

总去除效率 40% 90% 99% 20% 

处理后的废水水质浓度为 COD115.2mg/L、SS83.7mg/L、氟化物 12.1mg/L、氯

化物 3033.3mg/L，与循环冷却水排水、软水制备清净废水共同经厂区排放口外排，

混合后水质 COD103.4mg/L、氨氮 0.5mg/L、SS80.3mg/L、氟化物 10.3mg/L、氯化

物 2563.3mg/L，可满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三级排放标准

以及襄城中州水务污水处理有限公司襄城县第二污水处理厂的设计进水水质要求。 



 - 73 - 

2.3 废水进入襄城中州水务污水处理有限公司襄城县第二污水处理厂的环境可行性

分析 

襄城中州水务污水处理有限公司襄城县第二污水处理厂位于丹霞路与宏源路交

叉口西南角，一期设计规模 3 万 t/d，共计两条污水处理线。其中 2015 年建设完成

1 条 1.5 万 t/d 的污水处理线（1#处理线），该污水处理线采用“预处理+倒置 A2O 一

体氧化沟+强氧化（芬顿反应）+高密度沉淀+过滤+消毒（二氧化氯）”工艺；2020

年建设完成 1 条 1.5 万 t/d 的污水处理线（2#处理线），该污水处理线采用“预处理+

改良 A2O+二沉池+反硝化深床滤池+臭氧反应池及消毒水池+消毒（次氯酸钠）”工

艺，出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。

服务范围为产业集聚区及周边若干村镇，焦化废水和煤化工废水采用压力进水，由

各企业单独铺设管网进入污水处理厂，生活污水汇集后排入污水处理厂，污水处理

厂设两个进水口和一个排水口。襄城中州水务污水处理有限公司襄城县第二污水处

理厂污水及中水处理工艺流程见图 4-5。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 - 74 - 

 

图 4-5  襄城县第二污水处理厂污水及中水处理工艺流程图 

污水处理厂目前收水量在 15000 吨/天左右，占 3 万吨/天处理规模的 50%左右，

从运行负荷上看，本项目建成后，废水排放量约为 878.32t/d，占污水厂规划处理能

力的比例很小，对污水处理厂运行影响不大，不会对处理厂的运行负荷造成冲击，

襄城中州水务污水处理有限公司襄城县第二污水处理厂可以负担本目废水的处理负

荷。 

本项目位于襄城中州水务污水处理有限公司襄城县第二污水处理厂收水范围之

内，但目前项目四周污水管网尚未环通，建设单位已与襄城县人民政府签订投资合

作协议，襄城县人民政府满足项目落地（七通一平）的前提下，建设单位严格按照

项目投资计划和进度表确定的时间节点实施整体建设和竣工投产（见附件 5）。本

项目投产前，区域污水管网可环通。 



 - 75 - 

本项目废水量为 878.32t/d，外排废水水质各项指标均低于污水处理厂进水水质

要求，项目待区域污水管网建成环通后正式投产，本项目废水进襄城中州水务污水

处理有限公司襄城县第二污水处理厂进行处理是可行的。 

2.4 水污染物排放信息表 

本项目废水污染物类别、污染物种类、排放去向等情况见表 4-15。 

表 4-15  项目废水排放信息表 
废

水

类

别 

污染物种

类 

治

理

设

施 

排

放

方

式 

排放去向 
排放规

律 

排放口基本信息 

排放标准 
编号 名称 类型 地理坐标 

生

活

污

水 

pH、

COD、

SS、氨氮、

氟化物、

氯化物 

化

粪

池 

间

接

排

放 

襄城中州水

务污水处理

有限公司襄

城县第二污

水处理厂 

间歇排

放，流量

不稳定、

但有周

期性规

律 

DW001 

废水

总排

放口 

企业

总排

口 

E113°26′7.800″ 

N33°47′15.36″ 

污水综合排放标

准 GB8978-1996

三级标准 

2.5 废水排放自行监测要求 

根据排污许可证管理要求、《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）

及《排污许可证申请与核发技术规范  石墨及其他非金属矿物制品制造》

（HJ1119-2020）制定本项目自行监测方案。 

项目废水排放量 878.32m3/d，日均外排化学需氧量 COD90.856kg/d，日均外排

氨氮 0.4537kg/d，根据《河南省生态环境厅办公室文件》（豫环办[2020]14 号）《河

南省 2020 年污染源自动监控设施建设方案》，“废水排污单位符合下列任意一项条

件的应建设自动监控设施：（1）排污单位被列入由设区的市人民政府生态环境主管

部门发布的重点排污单位名录或……；（5）企业正常生产情况下日均外排废水量

200 吨及以上的；（6）企业正常生产情况下日均外排化学需氧量 5 千克及以上的，

日均外排氨氮 1 千克及以上的……”本项目符合第（5）第（6）条，应安装废水自动

监控设施。 

本项目废水监测要求见表 4-16。 

表 4-16    废水监测要求一览表 

类

别 
污染源 监测点位 监测因子 监测频次 执行排放标准 

废

水 

生产废

水和生

活污水 

厂区废水

总排放口 

流量、化学需氧量、

氨氮 
自动监控设施 

GB8978-1996 表 4 三级

级标准及襄城中州水务